São Paulo, __ de ____________ de 2025.

Ofício nº (preencher número) /25

 Senhor Diretor Regional de Educação,

ASSUNTO: Prestação de Contas – PDDE QUALIDADE/MAIS ALFABETIZAÇÃO/2025/MEC/
FNDE

​ É com satisfação que encaminho a Vossa Senhoria os documentos relativos à prestação de contas
do PDDE QUALIDADE / MAIS ALFABETIZAÇÃO /2025, acordado entre a Prefeitura do Município de São
Paulo e o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE/MEC.

 Os recursos liberados e reprogramados para a Associação de Pais e Mestres da Escola Municipal
de   Ensino   Fundamental ..................................................................................  foram   da   ordem   de
R$............................(.................................................................................),tendo sido R$
...........................(.......................................................................), para despesas de custeio e
R$......................(..............................................................................), para despesas de capital, utilizados de
acordo com Resolução CD  nº 15/2021/MEC/FNDE, nas seguintes finalidades:

(ENUMERAR AS DESPESAS REALIZADAS RELATIVAS AO RECURSO DE CAPITAL E CUSTEIO)

  De acordo com a Resolução supracitada, integram esta prestação de contas os seguintes documentos:

●      Ata de Priorização de Verba;
●      Ata de Orçamentos;
●      Ata de Prestação de Verba e Parecer do Conselho Fiscal da APM;
●      Demonstrativo da Execução da receita e despesa e de pagamentos efetuados;
●      Conciliação Bancária;
●      Relação de Bens Adquiridos ou Produzidos;
●      Termo de Doação de Bens Adquiridos ou Produzidos;
●      Extratos bancários da conta específica, evidenciando a movimentação dos recursos;
●      Cópia xerox das notas fiscais, recibos, faturas, etc.

No aguardo da aprovação das contas ora apresentadas, reitero protestos de estima e consideração.

 ______________________________________

Assinatura do(a) Diretor(a) Executivo(a)
da APM da ________________________.

Ilm. Sra.
CAROLINA NOGUEIRA DROGA
M.D. Diretora Regional de Educação
Diretoria Regional de Educação  Santo Amaro
Prefeitura do Município de São Paulo